дело № 5-393/10/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2022 года
Республика Татарстан, город Набережные Челны, улица Комарова, дом 20.
Мировой судья судебного участка № 10 по  судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Акимова Е.А.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации
Гатиятуллина А.Р., (данные о личности обезличены),
установил:

07 декабря 2021 года постановлением № *** по делу об административном правонарушении Гатиятуллин А.Р. привлечён к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 рублей за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Копию данного постановления Гатиятуллин А.Р. получил в этот же день – 07 декабря 2021 года. Постановление о привлечении к административной ответственности им не обжаловалось, об отсрочке или рассрочке его исполнения он не ходатайствовал, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу, возложенную на него обязанность по уплате административного штрафа не исполнил.

Гатиятуллин А.Р. в судебном заседании протокол не оспаривал.

Выслушав Гатиятуллина А.Р., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами. Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.

Частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Событие административного правонарушения и вина Колпакова А.В. в совершении административного правонарушения установлена следующими доказательствами:
- протоколом №*** об административном правонарушении от 14 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, а также имеется подпись Гатиятуллина А.Р. об ознакомлении с содержанием протокола;

- постановлением № *** от 07 декабря 2021 года по делу об административном правонарушении в отношении Гатиятуллина А.Р., предусмотренном частью 1 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого также усматривается, что копию постановления Гатиятуллин А.Р.  получил в тот же день – 07 декабря 2021 года;
- рапортом сотрудника полиции о выявлении административного правонарушении в бездействии Гатиятуллин А.Р.
Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Своим бездействием Гатиятуллин А.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, что влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении Гатиятуллину А.Р. административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершённого им административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины.

Обстоятельств, препятствующих назначению Гатиятуллину А.Р. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Гатиятуллиным А.Р., так и другими лицами, данных о его личности, мировой судья считает  необходимым назначить ему административное наказание в виде ареста на минимальный срок.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 20.25, статьей 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Гатиятуллина А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста Гатиятуллина А.Р. исчислять с 10 часов 45 минут 14 мая 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Акимова Е.А.

2